1

平成 29 年９月 14 日

各  位

会 社 名  トランスコスモス株式会社

（登記社名：トランス・コスモス株式会社）

代表者名  代表取締役社長兼ＣＯＯ 奥田 昌孝

（コード番号 9715 東証第一部）

問合せ先  取締役 上席常務執行役員兼ＣＦＯ 本田 仁志

TEL 03－4363－1111（代表）

持分法適用関連会社の株式譲渡契約の不履行に関するお知らせ

当社は、平成 27 年５月 15 日開催の取締役会決議に基づき、当社の連結子会社である特

思尓大宇宙（北京）投資咨詢有限公司（以下「DM 北京」といいます。）が保有する、当社

の持分法適用関連会社である北京騰信創新網絡営銷技術股份有限公司（以下「TensynPRC」

といいます。）の株式の一部について、北京香江信諾文化投資中心（有限合伙）（以下「北

京香江」といいます。）との間で同年５月 26 日に株式譲渡契約（以下「本株式譲渡契約」

といいます。）を締結した旨をお知らせしておりましたが、予定しておりました平成 29年

９月の支払期限までに北京香江からの譲渡価額の払込みが確認できず、本株式譲渡契約に

不履行が発生することとなりましたため、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡契約の概要

契約の相手会社   北京香江信諾文化投資中心（有限合伙）

譲渡株式数     36,480,000 株（※）

譲渡価額      979 百万元

譲渡契約締結日   平成 27年５月 26日

譲渡価額支払期限  平成 29年９月 13日

※ TensynPRC は平成 27 年に本株式譲渡契約締結後、１:３の株式分割を実施しており、

譲渡株式数が 12,160,000 株から 36,480,000 株に増加しております

a1982162
FASFマーク

2

２．本株式譲渡契約不履行の理由

本株式譲渡契約に定める支払期限までに北京香江からの譲渡価額の払込みが確

認できず、また北京香江から当社に対して、①主要出資者が中国政府系機関の北京

香江においては、係争中の会社の株式を取得することができないこと、及び、②

TensynPRC の株価が大幅に下落していることに加え、中国証券監督管理委員会の平

成28年に公布された新規定より、譲渡価額は市場株価の110％を上回ってはならず、

当初約定した譲渡価額で取引を行った場合、株価操作かつ中国証券管理の関連法規

に違反する可能性が高いこと、の２点を主張して、本株式譲渡契約を解除する旨の

通知がありました。また、連帯保証人の徐炜氏からも本株式譲渡契約の解除により

個人連帯保証責任が解除される旨の通知がありました。これを受け、当社は速やか

に中国法の法律事務所に確認をした結果、かかる事態は、北京香江による本株式譲

渡契約の債務不履行に該当するとの結論に至りました。

３．今後の見通し

本株式譲渡契約の不履行を受け、DM北京は、北京香江に対し、本株式譲渡契約に

基づく措置を講じることを含め、適切な対応を進めて参ります。

また、DM北京の保有する TensynPRC の株式の取扱いにつきましては、他の買主候

補者に対して株式譲渡を行う可能性を検討するなど、あらゆる選択肢を検討して参

る予定です。

今後、開示すべき事実が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以  上